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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia generala a finantelor publice Arges

DECIZIA nr. 98/2005
privind solutionarea contestatiei formulata de

S.C. “ A “ S.R.L.,
inregistrata la D.G.F.P Arges sub nr. xxx/2005

Directia generala a finantelor publice Arges a fost sesizata de Administratia
finantelor publice a municipiului Pitesti – Serviciul G.R.C.D.F.P.J. prin adresa
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Arges asupra contestatiei formulate
de S.C. “ A “ S.R.L.

S.C. “ A “ S.R.L., a formulat contestatie inregistrata la Directia generala a
finantelor publice Arges impotriva masurilor dispuse prin Decizia, intocmita de
organele fiscale ale Administratiei financiare a municpiului Pitesti referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale din anul curent, privind virarea
la bugetul de stat a sumelor reprezentand:
  - dobanzi aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor;
  - penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul
microintreprinderilor;

Contestatia este depusa in termenul legal prevazut de art. 177 din Ordonanta
Guvernului nr. 92/2003 republicata privind Codul de procedura fiscala.

Directia generala a finantelor publice Arges constatand ca sunt indeplinite
dispozitiile art. 175 si art. 179 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 republicata
privind Codul de procedura fiscala, este competenta sa solutioneze contestatia formulata
de S.C. “ A “ S.R.L.

I. In motivarea contestatiei petenta sustine ca organele fiscale in mod eronat au
calculat dobanzi si penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul
microintreprinderilor, intrucat “firma nu are nici o datorie catre buget, dimpotriva are de
recuperat o suma de bani de la bugetul statului”.

In concluzie contestatoarea solicita anularea Deciziei intocmita de organele
fiscale ale Administratiei financiare a municpiului Pitesti.

II. Prin decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente datoriilor
fiscale, organele Administratiei financiare a municipiului Pitesti au stabilit ca societatea
conform fisei pe platitor figureaza cu un debit neachitat, provenit din anul fiscal 2003.
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Pentru plata cu intarziere a impozitului pe venitul microintreprinderilor datorat
s-au calculat dobanzi si penalitati de intarziere.

III. Prin referatul intocmit de Administratia finantelor publice a municipiului
Pitesti – Serviciul G.R.C.D.F.P.J. se propune respingerea contestatiei formulata de
S.C. “ A “ S.R.L. ca neintemeiata.

IV. Luand in considerare constatarile organului de control, motivatiile petentei,
documentele existente la dosarul cauzei precum si actele normative in vigoare se retin
urmatoarele:

Referitor la dobanzile si penalitatile de intarziere aferente impozitului pe venitul
microintreprinderilor, cauza supusa solutionarii Directiei generale a finantelor publice
Arges – Biroul solutionare contestatii este daca societatea datoreaza dobanzi si
penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor in conditiile
in care debitul datorat nu a fost achitat la data scadenta.

In fapt organele fiscale au calculat dobanzi si penalitati de intarziere aferente unui
debit conform evidentei fisei pe platitor.

In drept, sunt aplicabile prevederile art. 114 si art. 115 din Ordonanta Guvernului
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala republicata, care precizeaza:

     ART. 114
    Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de
plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere.
    (2) Nu se datorează dobânzi şi penalităţi de întârziere pentru sumele datorate cu titlu
de amenzi, dobânzi şi penalităţi de întârziere stabilite potrivit legii.
    (3) Dobânzile şi penalităţile de întârziere se fac venit la bugetul căruia îi aparţine
creanţa principală.

ART. 115
    Dobânzi
    (1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat următoare
termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.

In speta sunt incidente si prevederile art. 120 din acelasi act normativ potrivit
caruia:

ART. 120    Penalităţi de întârziere
    (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o penalitate de
întârziere de 0,5% pentru fiecare lună de intarziere, începând cu data de întâi a lunii
următoare scadenţei acestora până la data stingerii acestora inclusiv. Penalitatea de
întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor.
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De asemenea in speta sunt aplicabile si prevederile art. 110 din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal, care precizeaza

ART. 110
    Plata impozitului şi depunerea declaraţiilor fiscale
    (1) Calculul şi plata impozitului pe venitul microîntreprinderilor se efectuează
trimestrial, până la data de 25 inclusiv a lunii următoare trimestrului pentru care se
calculează impozitul.

    (2) Microîntreprinderile au obligaţia de a depune, până la termenul de plată a
impozitului, declaraţia de impozit pe venit.

Potrivit prevederilor de mai sus se retine ca societatea avea obligatia de a achita
in termenul stabilit de lege debitele restante reprezentand impozit pe venitul
microintreprinderilor.

Intrucat contestatoarea a achitat cu intarziere impozitul datorat pe venitul
microintreprinderilor ulterior termenelor legale acestea datoreaza si dobanzi si penalitati
de intarziere conform principiului de drept “ accesorium sequitur principale” drept
pentru care contestatia urmeaza a se respinge ca neintemeiata.

Afirmatia petentei potrivit careia nu i-a fost dat curs cererii de rambursare a taxei
pe valoarea adaugata, nu se retine in solutionarea favorabila a cauzei intrucat numai
soldurile ce depasesc 5.000 RON din perioada de raportare pot fi rambursate, conform
art. 149, alin 5 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, care precizeaza:

   (5) Persoanele impozabile înregistrate ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată pot
solicita rambursarea soldului sumei negative a taxei pe valoarea adăugată din
perioada fiscală de raportare, prin bifarea casetei corespunzătoare din decontul de
taxă pe valoarea adăugată din perioada fiscală de raportare, decontul fiind şi cerere de
rambursare, sau pot reporta soldul sumei negative în decontul perioadei fiscale
următoare. Dacă o persoană impozabilă solicită rambursarea soldului sumei negative
a taxei pe valoarea adăugată, aceasta nu se reportează în perioada fiscală următoare.
Nu poate fi solicitată rambursarea soldului sumei negative a taxei pe valoarea
adăugată din perioada fiscală de raportare, mai mic de 50 milioane lei inclusiv,
aceasta fiind reportată obligatoriu în decontul perioadei fiscale următoare.

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art. 110 din Legea 571/2003 privind Codul fiscal, coroborat cu prevederile art. 114, art.
115, art. 175, art. 176, art. 179, art. 180 si art 183 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
republicata privind Codul de procedura fiscala si O.M.F. nr. 519/2005 privind aprobarea
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata se:
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DECIDE:

1.Respingerea ca neintemeiata a contestatiei formulate de de S.C. “ A “ S.R.L., pentru
sumele reprezentand:

- dobanzi aferente impozitului pe venitul microintreprinderilor;
  - penalitati de intarziere aferente impozitului pe venitul
microintreprinderilor;

Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Arges – Sectia comerciala si
contencios administrativ  in termen de 6 luni de la comunicare.

DIRECTOR EXECUTIV


